

证券代码：301100

证券简称：风光股份

公告编号：B2024-001

营口风光新材料股份有限公司 2024 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	风光股份	股票代码	301100
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	李大双	刘学霖	
电话	0417-3908858	0417-3908858	
办公地址	辽宁省营口市老边区路南镇江家村	辽宁省营口市老边区路南镇江家村	
电子信箱	fgxc@fg.ln-fengguang.com	fgxc@fg.ln-fengguang.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	481,535,966.75	351,406,641.84	37.03%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-20,772,715.32	40,283,587.52	-151.57%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-25,413,339.52	39,599,349.08	-164.18%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-55,825,927.56	48,379,705.65	-215.39%
基本每股收益（元/股）	-0.1	0.2	-150.00%
稀释每股收益（元/股）	-0.1	0.2	-150.00%
加权平均净资产收益率	-0.99%	1.78%	-2.77%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	2,421,429,894.80	2,499,315,356.39	-3.12%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,098,707,779.79	2,116,428,415.28	-0.84%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	16,484	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0	持有特别表决权股份的股东总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
王磊	境内自然人	41.50%	83,002,000	0	不适用	0
营口市风光实业发展有限公司	境内非国有法人	20.00%	40,000,000	0	不适用	0
营口市风光企业管理咨询中心（有限合伙）	境内非国有法人	4.65%	9,300,000	0	不适用	0
隋松辰	境内自然人	3.17%	6,331,500	0	不适用	0
王文忠	境内自然人	3.17%	6,331,500	0	不适用	0
韩秀兰	境内自然人	2.52%	5,035,000	0	不适用	0
汪燕	境内自然人	0.32%	645,000	0	不适用	0
徐清源	境内自然人	0.18%	366,100	1,500	不适用	0
UBS AG	境外法人	0.16%	310,116	310,116	不适用	0
曾志添	境外自然人	0.13%	268,941	0	不适用	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	王磊、隋松辰、王文忠、韩秀兰之间为亲属关系；韩秀兰为营口市风光实业发展有限公司法人代表；王磊为营口市风光企业管理咨询中心（有限合伙）执行事务合伙人。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	徐清源通过投资者信用证券账户持股 366100 股，合计持有 366100 股					

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

适用 不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

适用 不适用

公司是否具有表决权差异安排

是 否

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

(一) 2024 年上半年经营情况说明

2024 年上半年，实现营业收入 48153 万元，同比上升 37.03%，公司核心业务的销售量 20261 吨，同比上升 78.78%，业务稳定增长；2024 年上半年，实现营业成本 44210 万元，同比上升 68.09%，主要原材料异丁烯、苯酚价格以及蒸汽等能源采购价格较 2023 年同期相比变化不大，营业成本上升主要为销售量增加引起的原料采购量增长；募投项目产能利用率较低导致产成品单位成本增加；同时销售价格下滑明显，导致上半年毛利同比由 25.15%变化为 8.19%，具体分析如下：

1、2024 年上半年同比分析

项目	2023年上半年	2024年上半年	变动	变动率
营业收入（元）	351,406,641.84	481,535,966.75	130,129,324.91	37.03%
销售量（吨）	13,293.45	23,766.54	10,473.09	78.78%
销售均价（元）	26,434.57	20,261.09	-6,173.48	-23.35%
营业成本（元）	263,011,636.43	442,101,587.02	179,089,950.59	68.09%
平均成本（元）	19,785.05	18,601.85	-1,183.20	-5.98%
毛利率	25.15%	8.19%		-16.96%

2、单季度滚动数据分析

项目	2023年1季度	2023年2季度	2023年3季度	2023年4季度	2024年1季度	2024年2季度
营业收入（元）	176,966,179.37	174,440,462.47	179,603,212.05	221,775,324.15	242,934,160.05	238,601,806.70
销售量（吨）	6,847.28	6,446.17	9,831.13	8,495.28	11,859.13	11,907.41
销售均价（元）	25,844.76	27,061.10	18,268.84	26,105.71	20,485.00	20,038.09
毛利率	24.86%	25.45%	14.73%	10.80%	8.57%	7.80%

(二) 经营活动产生的现金流量说明

本期经营活动产生的现金流量净额为-5582 万元，同期为 4838 万元，同比下降 10420 万元。主要的影响因素如下：

- 1.由于募投项目艾科莱特公司投产，销售商品收到的现金和购买原材料支付现金相比同期绝对值增加，本期销售商品到期的现金为 40376 万元，同比增加 18073 万元。本期采购原材料支付现金为 32809 万元，同比增加 20194 万元；
- 2.增值税增量留抵退税的影响：本期收到税费返还 884 万元，上期收到的税费返还为 5395 万元，比同期下降 4511 万，

主要为受同期募投项目艾科莱特公司建设期形成的增值税增量留抵退税的影响。

3.受限资金规模扩大：本期受限资金增加 4200 万，在支付的其他与经营活动有关的现金中列示，主要为购买的定期存款和支付的投标保证金。